
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9260  del  18/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per
la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio suddivisa in 9 Lotti.
Numero gara 8529550. Aggiudicazione del Lotto 2 a seguito di riesame in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n.
4739/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03348 18/03/2025

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro 

per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere 

della Regione Lazio suddivisa in 9 Lotti. Numero gara 8529550. Aggiudicazione del Lotto 2 a seguito di 

riesame in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 4739/2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e successiva novazione del contratto a 

Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni per 

Pagina  2 / 6

Atto n. G03348 del 18/03/2025



 

 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, applicabile ratione 

temporis; 

 

VISTA la Determinazione n. G07507 del 18/06/2021 con la quale è stato costituito il Gruppo Tecnico di 

Progettazione per la predisposizione degli atti di gara dell’iniziativa centralizzata per l’acquisizione di 

Sistemi per Terapia a pressione negativa per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e 

nominato Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Francesca Muggia, funzionario in servizio 

presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario; 

 

VISTA la Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e 

indetta la procedura suddivisa in 9 Lotti; 

 

VISTA la Determinazione n. G13363 del 04/10/2022 con la quale, in esito all’apertura e verifica della 

documentazione amministrativa da parte del RUP, è stata disposta l’ammissione e l’esclusione degli 

offerenti; 

 

VISTA la Determinazione n. G14304 del 20/10/2022 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

 

SPECIFICATO che ai sensi del paragrafo 17.2 del Disciplinare di gara la valutazione delle offerte tecniche 

è stata effettuata dalla Commissione giudicatrice secondo il metodo del confronto a coppie, ad eccezione 

dei Lotti per i quali risultavano presenti offerte in numero inferiore a 3; 

 

VISTA la Determinazione n. G02316 del 22/02/2023 sono state approvate le graduatorie e l’aggiudicazione 

dei Lotti di gara, ad eccezione del Lotto 8 per il quale è stata disposta l’esclusione in fase di valutazione 

amministrativa dell’unica offerta presentata; 

 

TENUTO CONTO che in particolare per il Lotto 2 - Sistema per terapia a pressione negativa portatile è 

stata approvata la seguente graduatoria e disposta l’aggiudicazione in favore del concorrente LOHMANN 

& RAUSCHER SRL: 

 
VISTA la Determinazione n. G07317 del 26/05/2023 con la quale, a seguito del ricorso al TAR Lazio da 

parte di SANACILIA SERVICE SRL e riconvocazione della Commissione giudicatrice, è stata annullata 

in autotutela l’aggiudicazione del Lotto 2 sopra richiamata, è stata approvata la seguente nuova graduatoria 

e disposta l’aggiudicazione in favore del concorrente SANACILIA SERVICE SRL: 

Lotto Concorrente Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

SANACILIA SERVICE SRL 1 79,89 53,69 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 2 77,45 47,45 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

TEGEA SRL 3 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

PRESO ATTO che, in esito ai giudizi di primo e secondo grado instaurati con ricorsi principali e 

incidentali dai concorrenti SANACILIA SERVICE SRL e LOHMANN&RAUSCHER SRL (Reg. Ric. n. 

Lotto Concorrente Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso

% 

2 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 1 78,77 48,77 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

TEGEA SRL 2 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SANACILIA SERVICE SRL 3 75,89 49,69 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

Pagina  3 / 6

Atto n. G03348 del 18/03/2025



 

 

05676/2023; n. 01673/2024; n. 1771/2024), il Consiglio di Stato con sentenza n. 04739/2024 ha, da ultimo, 

annullato la Determinazione n. G07317 del 26/05/2023 di aggiudicazione del Lotto 2 in favore di 

SANACILIA SERVICE SRL e disposto “la rinnovazione della valutazione delle offerte tecniche 

presentate dalle concorrenti secondo il metodo del “confronto a coppie” limitatamente al criterio di 

valutazione n. 6”; 

 

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare alla sentenza del Consiglio di Stato, il RUP ha convocato la 

Commissione giudicatrice di gara, nominata con Determinazione n. G14304 del 20/10/2022 sopra 

richiamata; 

 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice: 

- in seduta riservata del 06/03/2025, come da verbale di pari data, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegato, ha proceduto alla rivalutazione delle 

offerte conformemente alle indicazioni contenute nella sentenza sopra richiamata e, all’esito, ha 

attribuito i relativi punteggi per il criterio e calcolato i punteggi tecnici complessivi risultanti; 

- in seduta riservata del 10/03/2025, come da verbale di pari data, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegato, ha riportato sulla piattaforma S.TEL.LA. 

i punteggi tecnici complessivi; 

- in seduta pubblica virtuale del 10/03/2025, come da verbale di pari data, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento benché non materialmente allegato, ha reso visibili a sistema i punteggi 

tecnici complessivi risultanti per il Lotto 2, ed ha effettuato tramite sistema il calcolo dei punteggi 

totali e il calcolo della graduatoria che è risultata la seguente: 

Lotto Concorrente Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 1 77,45 47,45 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

SANACILIA SERVICE SRL 3 77,21 51,01 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

TEGEA SRL 2 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

TENUTO CONTO che, parimenti in seduta pubblica virtuale del 10/03/2025, successivamente al calcolo 

della graduatoria, la Commissione ha effettuato tramite sistema la verifica della soglia di anomalia delle 

offerte e ha rilevato che nessuna offerta risulta anormalmente bassa ai sensi del paragrafo 22 del 

Disciplinare di gara; 

 

VISTO il verbale del RUP del 12/03/2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

benché non materialmente allegato, nel quale il RUP prende atto delle operazioni svolte dalla Commissione 

giudicatrice e della graduatoria risultante e dà atto che il concorrente LOHMANN&RAUSCHER SRL, con 

comunicazione Registro di Sistema n. PI052200-25 del 12/03/2025 inviata tramite piattaforma S.TEL.LA., 

ha confermato la validità dell’offerta di gara, in riscontro alla richiesta del RUP Registro di Sistema n. 

PI050680-25 del 11/03/2025; 

 

RITENUTO di approvare l’operato della Commissione giudicatrice e del RUP, di cui rispettivamente a 

verbali del 06/03/2025, del 10/03/2025 e del 12/03/2025, e la graduatoria risultante per il Lotto 2 e per 

l’effetto disporre l’aggiudicazione in favore del concorrente LOHMANN&RAUSCHER SRL primo in 

graduatoria; 

 

DATO ATTO che, stante la validità delle verifiche del possesso in capo al concorrente 

LOHMANN&RAUSCHER SRL dei requisiti speciali già effettuata in sede di originaria aggiudicazione, 

l’efficacia del presente provvedimento per la stipula della Convenzione del Lotto 2 con l’aggiudicatario 

resta subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, al positivo esito del rinnovo delle 

verifiche del possesso dei requisiti generali, il cui procedimento è attualmente in corso; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento ai concorrenti del Lotto 2, ai sensi dell’art. 76, comma 

5 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, unitamente ai verbali sopra richiamati, e alle Aziende Sanitarie; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G03348 del 18/03/2025



 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai verbali sopra richiamati, ottempera alle 

richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che le Aziende Sanitarie sosterranno le spese di gestione e di esecuzione degli 

Ordinativi di fornitura emessi in esecuzione della Convenzione che sarà stipulata con l’aggiudicatario e 

nomineranno un proprio Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara in conformità agli obblighi di cui agli artt. 

73 e 216, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

  

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 04739/2024 con la quale è stata annullata la 

Determinazione n. G07317 del 26/05/2023 di aggiudicazione in favore del concorrente SANACILIA 

SERVICE SRL del Lotto 2 della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula 

di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle 

Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio suddivisa in 9 Lotti - Numero gara 8529550 e 

disposta “la rinnovazione della valutazione delle offerte tecniche presentate dalle concorrenti secondo 

il metodo del “confronto a coppie” limitatamente al criterio di valutazione n. 6”; 

 

2. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice e del RUP, di cui rispettivamente a verbali del 

06/03/2025, del 10/03/2025 e del 12/03/2025 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

benché non materialmente allegati; 

 

3. di approvare la graduatoria risultante per il Lotto 2 e di seguito riportata: 

Lotto Concorrente Rank 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

Ribasso 

% 

2 

LOHMANN&RAUSCHER SRL 1 77,45 47,45 30,00 1.827.000,00 € 23,91 

SANACILIA SERVICE SRL 3 77,21 51,01 26,20 2.035.800,00 € 15,22 

TEGEA SRL 2 75,96 57,45 18,51 2.286.360,00 € 4,78 

SMITH&NEPHEW SRL 4 67,88 53,27 14,61 2.349.000,00 € 2,17 

 

4. di disporre l’aggiudicazione del Lotto 2 - Sistema per terapia a pressione negativa portatile - in favore 

del concorrente LOHMANN&RAUSCHER SRL, primo in graduatoria; 

 

5. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento per la stipula della Convenzione con 

l’aggiudicatario resta subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 applicabile 

ratione temporis, al positivo esito del rinnovo delle verifiche del possesso dei requisiti generali in capo 

all’aggiudicatario medesimo, il cui procedimento è attualmente in corso; 

 

6. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti del Lotto 2, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, unitamente ai verbali sopra richiamati, e alle Aziende sanitarie; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G03348 del 18/03/2025



 

 

7. di dare atto che le Aziende Sanitarie sosterranno le spese di gestione e di esecuzione degli Ordinativi di 

fornitura emessi in esecuzione della Convenzione che sarà stipulata e nomineranno un proprio 

Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai verbali sopra richiamati, ottempera alle 

richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara in conformità agli obblighi di cui agli artt. 73 e 216, 

comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi - Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e 

sul BURL; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

           Il Direttore Regionale 

                Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G03348 del 18/03/2025


